
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ И ИСКУССТВУ 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

19 декабря 2018 г. № 276

г. Мурманск

О проведении IV Областных Рубцовских чтений

В целях поддержки, развития и популяризации литературы, развития 
интереса к чтению, в соответствии с Планом основных мероприятий Комитета 
по культуре и искусству Мурманской области на 2019 год, утверждённым 
приказом Комитета по культуре и искусству Мурманской области от 19.12.2018 
№ 272, в рамках реализации государственной программы Мурманской области 
«Развитие и сохранение культурного наследия региона», п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 26 января 2019 года на базе муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Централизованная библиотечная система» города 
Кировска IV Областные Рубцовские чтения (далее -  Чтения).

2. Утвердить прилагаемую программу Чтений.
3. Государственному областному бюджетному учреждению культуры 

«Мурманская областная детско-юношеская библиотека» (Феклистова Н.В.) 
обеспечить подготовку и проведение Чтений.

4. Рекомендовать Комитету образования, культуры и спорта 
Администрации города Кировска (Грецкий А.Н.) оказать содействие в 
подготовке и проведении Чтений.

5. Рекомендовать руководителям городских, сельских поселений, 
органов управления культурой муниципальных образований Мурманской 
области организовать участие специалистов муниципальных библиотек в 
Чтениях.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя председателя Комитета по культуре и искусству Мурманской 
области -  начальника отдела координации деятельности в сфере культуры, 
искусства и образования Лисовую И.А.

Председатель Комитета С.Б. Ершов

О.М. Левша, (815 2 )4 8  6460



УТВЕРЖДЕНА 

Приказом Комитета  

по культуре и искусству 

Мурманской области 

от 19.12.2018  № 276  

 

 

ПРОГРАММА  

IVОбластных Рубцовских чтений 

 

26 января 2019 г. Место проведения: 

г. Кировск, 

Кировский городской Дворец культуры, ул. Мира, 7; 

Центральная городская библиотека им. А.М. Горького, 

пр. Ленина, 15 

 

26 января (суббота) 

12.00-12.40     Экскурсия в Музейно-выставочный центр КФ АО «Апатит» для 

мурманских писателей (г. Кировск, ул. Ленина, 4А) 

 

 

 

Место проведения: 

Зеркальный зал МАУК «Кировский городской Дворец культуры» 

(г. Кировск, ул. Мира, 7)  

13.00-13.30     Регистрация участников чтений.  

Площадка громких чтений. 

13.30-13.40 

 

Открытие IV Областных Рубцовских чтений 

Кузин Юрий Александрович,  

глава администрации города Кировска; 

Ершов Сергей Борисович,  

председатель Комитета по культуре и искусству Мурманской 

области; 

Феклистова Наталья Владимировна, 

директор государственного областного бюджетного 

учреждения культуры «Мурманская областная детско-

юношеская библиотека» 

13.40-13.45 

 

Глас народа. Видеоролик Народного ТВ «Хибины», посвященный 

Н. Рубцову 

13.45-14.05 

 

«Хибинская страница в книге жизни Н.М. Рубцова»: из 

воспоминаний однокурсников 

Салтан Маргарита Анатольевна; 

Савкина Евгения Константиновна 



2 

 

14.05-14.25 

 

Презентация книги «Творчество Н.М. Рубцова в свете 

статистики» 

Вересов Леонид Николаевич, 

заместитель председателя Вологодского Союза писателей-

краеведов 

14.25-15.55 

 

 

«Бродят строчки мои по Руси…»: новые посвящения поэту. 

Свободный микрофон 

Писатели и поэты Кольского Заполярья 

15.55-16.00 Закрытие IV Рубцовских чтений 

Жуйкова Татьяна Николаевна, 

директор муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Централизованная библиотечная система» города Кировск 

 Место проведения: 

Хибинский литературный музей Венедикта Ерофеева                      

(г. Кировск, пр. Ленина, 15, Центральная городская библиотека 

им. А.М. Горького) 

16.00-16.30 Круглый стол по итогам IV Областных Рубцовских чтений.  

 
 

_______________________ 


